
ANO 5 - EDIÇÃO 56 - SALTO DE PIRAPORA - 10 DE DEZEMBRO DE 2009

Inaugurado o novo paço municipal

Prefeitura já começou a asfaltar o São Manoel
A Prefeitura de Salto de

Pirapora já começou as obras
de pavimentação das ruas do
bairro São Manoel II. Há al-
guns dias, equipes de funcio-
nários da prefeitura estão tra-
balhando no local, preparando
as ruas que serão asfaltadas.

De acordo com a Secreta-
ria de Serviços Públicos, as
obras estão sendo executadas
em duas fases. A Fase A com-
preende a pavimentação de
parte da Rua dos Italianos e um
trecho da rua Antonio Silvio
Cunha Bueno.

No total, a Fase A prevê
3.445 metros quadrados de as-
falto e 604,41 metros lineares
de guias e sarjetas. O investi-
mento é da ordem de R$
95.589,48 em convênio com a
Caixa Econômica Federal.

A Fase B inclui a conclu-
são da Rua dos Italianos e par-
te da rua Diva de Góes Vieira.
Nessa fase, a pavimentação
será de 3.859,06 metros qua-
drados e 855,20 metros linea-
res de guias e sarjetas.

A Fase B tem convênio com
a Nossa Caixa. As ruas do São Manoel já estão recebendo o asfalto

A nova sede do Paço Mu-
nicipal foi inaugurada dia 28
de novembro último. O prédio
fica localizado na avenida Lí-
dia David Haddad, nº 150, no
bairro do Campo Largo. Essa
obra foi projetada para aper-
feiçoar a qualidade dos servi-
ços públicos, prestigiando os
contribuintes e os cidadãos de
modo geral.

O novo paço vem receben-
do muitos elogios dos muníci-
pes que já conheceram as no-
vas dependências. Para proje-
ção do novo prédio foram con-
siderados, não apenas o grupo
funcional existente na Prefei-
tura, mas critérios logísticos
estruturais  para  adequada
ocupação das instalações nos
próximos 40 anos.

O novo prédio está  propor-
cionando mais agilidade no
atendimento, com muito con-
forto, tanto ao munícipe como
aos funcionários. Na inaugu-
ração estiveram presentes di-
versas autoridades locais e re-
gionais e, principalmente,
grande parte da população.

A nova sede da Prefeitura está edificada em área de 3,5 mil metros quadrados, com padrões técnicos de  distribuição funcional
e atenção para a luminosidade e o arejamento de seus espaços, além da já comprovada acessibilidade total nas dependências



Imprensa Oficial SALTO DE PIRAPORAMUNICÍPIO DE 210 DE DEZEMBRO DE 2009

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE FINANÇAS

DECRETOS

DECRETO Nº 5583/2009

De 01 de dezembro de 2009.

JOEL DAVID HADDAD, Prefeito do Município de Salto de Pirapora, no uso de
suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO, as disposições do artigo 47, da Lei 4.320/64, de 17 de
março de 1964, que trata da programação da despesa, na execução orça-
mentária, em consonância com os artigos 8º e 13, da Lei Complementar 101/
2000, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal,

DECRETA

Artigo 1º - Fica instituída a programação financeira e o cronograma de desem-
bolso, constantes dos Anexos I e II, deste Decreto, para o exercício de 2010.

§ 1º - Considera – se a programação financeira, a distribuição de dotações
fixadas no orçamento por cotas, em função da expectativa de receita para o
exercício de 2010.

§ 2º - Considera – se Cronograma de Desembolso, o instrumento de planeja-
mento que permite a execução de despesa, de acordo com o efetivo ingresso

“DISPÕE SOBRE A COMPATIBILIZAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO FINANCEI-
RA E, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO PARA
O EXERCICIO DE 2010”.

Prefeitura Municipal de Salto do Pirapora - SP - Programação Financeira da Receita Analítica - Exercício de 2010

das receitas.

Artigo 2º - A Programação Financeira e o Cronograma de Desembolso, consi-
derou a seguinte informação:
I – as disponibilidades existentes;
II – a afluência da receita própria;
III – a afluência provável da receita transferida;
IV – o orçamento aprovado para o exercício de 2010;
V – outros débitos ou compromissos como os oriundos de créditos especiais;
VI – os restos a pagar, os compromissos da divida publica e outros desta
natureza;
VII – outros compromissos e outras circunstancias que influenciarem no com-
portamento efetivo das receitas e realização das despesas;
VIII – a cobrança da divida ativa através de execução judicial.

Artigo 3º - A presente programação financeira, bem como, o cronograma de
desembolso, poderão ser alterados no curso da execução orçamentária do
exercício de 2010, tendo em vista a efetiva arrecadação das receitas.

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Salto de Pirapora, 01 de dezembro de 2009.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicado em lugar de costume na mesma data.
MARIA KELLY NAGAO MARTINS PORTO
Secretaria do Prefeito

(continua na página seguinte)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO



Imprensa Oficial SALTO DE PIRAPORAMUNICÍPIO DE 310 DE DEZEMBRO DE 2009

(continua na página seguinte)



Imprensa Oficial SALTO DE PIRAPORAMUNICÍPIO DE 410 DE DEZEMBRO DE 2009

(continua na página seguinte)



Imprensa Oficial SALTO DE PIRAPORAMUNICÍPIO DE 510 DE DEZEMBRO DE 2009

Prefeitura Municipal Salto do Pirapora - SP
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2010

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL



Imprensa Oficial SALTO DE PIRAPORAMUNICÍPIO DE 610 DE DEZEMBRO DE 2009

Unidade Gestora: FUNDAÇÃO PUBL PREV FUNC PUBL MUNICIPAIS

Prefeitura Municipal Salto do Pirapora - SP
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2010

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal Salto do Pirapora - SP
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2010

PORTARIAS
SECRETARIA DE GOVERNO

PORTARIA Nº 7490/2009
De 01 de outubro de 2009.

JOEL DAVID HADDAD, Prefeito Municipal de Salto de Pirapora, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE

Aposentar por Tempo de Contribuição/Idade, a funcionária Sra. ZILFA MOREI-
RA PEDROSO, portadora do RG nº 12.975.965/SSPSP e do CPF nº.
020.823.008-46, conforme Portaria nº 13/2009, de 01 de outubro de 2009, da
Fundação Pública dos Funcionários Públicos Municipais de Salto de Pirapora,

“Aposenta funcionária por Tempo de Contribuição/Idade”.

que vinha exercendo o cargo de Serviços Gerias Ref. 101, a partir do dia 01 de
outubro de 2009.
Esta Portaria entrará a vigor na data de sua publicação.

Salto de Pirapora, 01 de outubro de 2009.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.

MARIA KELLY NAGAO M. PORTO
Secretária do Prefeito



Imprensa Oficial SALTO DE PIRAPORAMUNICÍPIO DE 710 DE DEZEMBRO DE 2009

PORTARIA N.º 7491/2009

SECRETARIA DE GOVERNO

De 28 de outubro de 2009.

JOEL DAVID HADDAD, Prefeito do Município de Salto de Pirapora - SP, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE
Artigo 1º - Autoriza a funcionária Sra. Sheila Aparecida de Moraes, Escriturário, substituir a Sra.
Sonia Maria Pereira de Oliveira, Coordenador de Compras, referência 134, com a remuneração
do cargo deste, no período de 01/11/2009 à 30/11/2009.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, contado seus efeitos a partir
de 01 de novembro de 2009.

Salto de Pirapora, 28 de outubro de 2009.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
MARIA KELLY NAGAO M. PORTO
Secretária do Prefeito

“Dispõe sobre substituição de funcionária, nos termos dos
artigos 42 e seguintes, da Lei Complementar nº 20/94, de
10 de novembro de 1994”.

PORTARIA Nº 7492/2009

DE 28 DE OUTUBRO DE 2009

JOEL DAVID HADDAD, Prefeito do Município de Salto de Pirapora – SP, no uso de suas atribui-
ções legais,
Considerando as disposições do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais instituído atra-
vés da Lei Complementar nº 20/94, de 10 de novembro de 1994,

RESOLVE,
Artigo 1º) – Em vista de Decisão prolatada em Processo Administrativo Disciplinar, fica advertido
o funcionário Elias Pedro de Camargo, operador de máquinas, para que opere as máquinas da
Prefeitura com atenção por infração ao artigo 137, inciso IV, nos termos do artigo 142, inciso I,
ambos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais – Lei Complementar (Municipal) nº
020/94, de 10 de novembro de 1994.
Artigo 2º) – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Salto de Pirapora, 28 de outubro de 2009.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada no lugar de costume na mesma data.
MARIA KELLY NAGAO MARTINS PORTO
Secretaria do Prefeito

“Adverte o funcionário Elias Pedro de Camargo, e dá
outras providências.”

EXPEDIENTE

MUNICÍPIO DE SALTO DE PIRAPORA
Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Salto de Pirapora

Criado pela Lei Municipal Nº 1122/2005,
de 3 de março de 2005

Design Gráfico e Tratamento de Imagens: Hélio Ortega Junior
Tiragem:  3.000 exemplares

Editor Responsável: Márcio M. Pedroso - MTb 30941
Reportagens e Fotos: Márcio Pedroso

Rua Pedro Aleixo dos Santos, 75 - Centro - Salto de Pirapora/SP
CEP: 18.160-000 - Tel.: (15) 3491-9410

E-Mail: imprensaoficial@saltodepirapora.sp.gov.br
Site: www.saltodepirapora.sp.gov.br

PORTARIA Nº 7493/2009
De 30 de outubro de 2009.

JOEL DAVID HADDAD, Prefeito Municipal de Salto de Pirapora, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei,

RESOLVE
Exonerar, o funcionário Sr. ANTONIO EDSON DE PONTES, portador do RG nº 12.808.796 SSP/
SP e do CPF nº 021.725.358-00 que vinha exercendo o Cargo em comissão de CHEFE DE
SEÇÃO DO PATRIMONIO MOBILIÁRIO, referência 128, na Secretaria de Administração, retor-
nando ao seu cargo de origem de OPERADOR DE PISCINA, referencia 122, partir do dia 01 de
novembro de 2009.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Salto de Pirapora, 30 de outubro de 2009.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
MARIA KELLY NAGAO M. PORTO
Secretária do Prefeito

“Exonera funcionário em comissão”.

PORTARIA Nº 7494/2009

De 03 de novembro de 2009.

JOEL DAVID HADDAD, Prefeito Municipal de Salto de Pirapora, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE
Exonerar, o funcionário Sr. CESAR AUGUSTO MARTINS, portador do RG nº 8.403.500-6
SSP/SP e do CPF nº 025.878.239-00 que vinha exercendo o Cargo em comissão de ASSES-
SOR TÉCNICO, na Secretaria de Administração, a partir do dia 03 de novembro de 2009.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Salto de Pirapora, 03 de novembro de 2009.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.
MARIA KELLY NAGAO M. PORTO
Secretária do Prefeito

“Exonera funcionário em comissão”.

PORTARIA Nº 7495/2009

De 03 de novembro de 2009.

JOEL DAVID HADDAD, Prefeito Municipal de Salto de Pirapora, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei,

RESOLVE
Aposentar por Invalidez, o funcionário Sr. ALTINO CARLOS VIEIRA LEITE, portador do RG nº
4.801.777/SSPSP e do CPF nº. 371.497.768-68, conforme Portaria nº 15/2009, de 01 de no-
vembro de 2009, da Fundação Pública da Previdência dos Funcionários Públicos Municipais de
Salto de Pirapora, que vinha exercendo o cargo de Escriturário, referência 113, a partir do dia 01
de novembro de 2009.
Esta Portaria entrará a vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01
de novembro de 2009.

Salto de Pirapora, 03 de novembro de 2009.

JOEL DAVID HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada em lugar de costume na mesma data.

MARIA KELLY NAGAO M. PORTO
Secretária do Prefeito

“Aposenta funcionário por Invalidez”.



Imprensa Oficial SALTO DE PIRAPORAMUNICÍPIO DE 810 DE DEZEMBRO DE 2009

Prefeitura já instalou decoração de Natal no Centro
A Prefeitura concluiu a

decoração natalina no cen-
tro da cidade. Os enfeites na-
talinos estão na Praça da
Matriz, onde foram monta-
dos um presépio e uma ár-
vore de Natal de 8 metros.
A decoração também está
presente na Praça da Fonte.

O presépio na Praça da
Matriz é uma das grandes
atrações da decoração, assim
como a grande árvore de Na-
tal. A árvore e a montagem
da cena do nascimento do
Salvador, Nosso Senhor Je-
sus Cristo, com todas as pe-
ças representativas do Me-
nino Deus, de São José,
Nossa Senhora, etc., vem
rendendo muitos elogios por
parte dos munícipes e visi-
tantes desde que esse traba-
lho foi iniciado pela Prefei-
tura, em 2005.

Segundo a administração
de Salto de Pirapora, a de-
coração natalina e o presé-
pio são presentes ao povo
saltopiraporense pela apro-
ximação da época do Natal.

PRORROGADO O PRAZO PARA PAGAMENTO
DE DÉBITOS DE IMPOSTOS MUNICIPAIS COM
DESCONTO DE 100% NOS JUROS E MULTAS

Essa é a oportunidade dos conbribuintes
de quitarem seus débitos em tributos mu-
nicipais com desconto de 100% nos juros
e multas para o pagamento integral até o
dia 28 de dezembro de 2009.

DESCONTO DE 100% NOS
JUROS E MULTAS
ATÉ 28/12/2009 * L.C. Municipal nº 011/2009

APROVEITE A OPORTUNIDADE E FIQUE
EM DIA COM O NOSSO MUNICÍPIO

Papai Noel chega dia 18 na Praça da Fonte

O Papai Noel da Prefeitura de Salto de Pirapora chega dia 18 de dezembro, às 19 horas,
na Praça da Fonte. Para alegria das crianças, Papai Noel ficará na praça nos dias 18, 19,
20, 21 e 22, das 19 às 21 horas.

Árvore de Natal gigante e presépio na Praça da Matriz, além de decoração natalina na Praça da Fonte


